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Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bắc Kạn 

Trả lời công văn số 35/CT-KK&KTT ngày 13/01/2014 của Cục Thuế tỉnh Bắc Kạn về việc 
vướng mắc trong quá trình hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT) cho doanh nghiệp, Tổng cục Thuế 
có ý kiến như sau: 

Căn cứ quy định tại Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
Thuế giá trị gia tăng; 

Căn cứ quy định tại Luật Quản lý thuế, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý 
thuế; 

Căn cứ hướng dẫn tại Khoản 3(d) Điều 58 và Khoản 2 Điều 60 Thông tư số 156/2013/TT-
BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế, 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 
22/7/2013 của Chính phủ; 

Căn cứ hướng dẫn tại Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Thuế GTGT; 

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-TCT ngày 07/01/2014 của Tổng cục Thuế về việc giao hạn 
mức chi hoàn thuế GTGT quý I/2014; 

Căn cứ quy trình hoàn thuế ban hành kèm theo Quyết định số 905/QĐ-TCT ngày 
01/7/2011 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế; 

Căn cứ các quy định, hướng dẫn trên: 

- Đối với hồ sơ hoàn thuế trước, kiểm tra sau đề nghị Cục Thuế căn cứ các văn bản quy 
phạm pháp luật về thuế và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế trong thời 
gian qua kiểm tra kỹ hồ sơ đề nghị hoàn thuế nhằm phát hiện vấn đề nghi vấn để có văn bản đề 
nghị người nộp thuế giải trình, bổ sung làm căn cứ quyết định hoàn thuế; trường hợp người nộp 
thuế không giải trình, bổ sung hoặc có giải trình, bổ sung nhưng không chứng minh được số thuế 
đã khai là đúng, có dấu hiệu gian lận hoàn thuế thì phải chuyển hồ sơ sang diện kiểm tra trước, 
hoàn thuế sau để đảm bảo giải quyết đúng các trường hợp được hoàn thuế và xác định đúng số 
tiền thuế được hoàn, tránh thất thoát tiền từ NSNN. 



- Cơ quan thuế thông báo bằng văn bản đề nghị người nộp thuế giải trình hoặc bổ sung 
thông tin, tài liệu theo mẫu số 01/KTTT ban hành kèm theo Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 
06/11/2013 của Bộ Tài chính. 

- Thời hạn giải trình hoặc bổ sung thông tin, tài liệu thực hiện theo hướng dẫn tại Khoản 2 
Điều 60 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính nêu trên và quy trình 
hoàn thuế ban hành kèm theo Quyết định số 905/QĐ-TCT ngày 01/7/2011 của Tổng cục trưởng 
Tổng cục Thuế. 

- Liên quan đến vướng mắc tại Thông tư số 150/2013/TT-BTC ngày 29/10/2013 của Bộ 
Tài chính về việc hướng dẫn về lập, quản lý và việc thực hiện hoàn thuế từ Quỹ hoàn thuế giá trị 
gia tăng, Tổng cục Thuế đã có Công văn số 896/TCT-KK ngày 18/3/2014 về việc hướng dẫn 
thực hiện lập dự toán Quỹ hoàn thuế GTGT năm 2014 theo Thông tư số 150/2013/TT-BTC. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Bắc Kạn được biết./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Vụ: PC, CST (BTC); 
- Vụ: PC2b, CS (TCT); 
- Lưu: VT, KK2b. 
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